
CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Servizi bibliotecari, culturali e turistici
ORIGINALE

DELIBERA del C.d.A.
___________________________________________________________________________
N. 61 del 7 dicembre 2023
___________________________________________________________________________
Oggetto: Attivazione nuovo tirocinio presso la biblioteca comunale di Rocca

Priora in base a convenzione in essere con Capodarco Formazione
Impresa Sociale S.r.L.

___________________________________________________________________________
L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di dicembre, si è riunito in
videoconference, tramite piattaforma “GotoMeeting”

il Consiglio di Amministrazione

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri:

De Righi Giuseppe    Presidente presente online
Lauri Emanuela Consigliere presente online
Libera Roberto Consigliere presente online
Spagnoli Giulia Consigliere presente online
Tommasi Massimiliano Consigliere assente

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici.

La seduta è valida.

Il Consiglio di Amministrazione

VISTA la Legge 24 giugno 1997 n. 196 “Norme in materia di promozione
dell'occupazione”,  e  in  particolare  l’Art.  18  “Tirocini  formativi  e  di
orientamento”, e l’Art. 5 “Convenzioni” del suo Decreto attuativo n. 142 del
25.03.1998 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;

VISTO che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza
diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e
lavoro  nell’ambito  di  processi  formativi,  i  soggetti  richiamati  all’art.  18,
comma 1,  lettera  a)  della  suddetta  Legge  tra  cui  i  Centri  di  Formazione
Professionale, possono promuovere Tirocini di formazione ed orientamento
presso datori di lavori pubblici e privati a beneficio di coloro che abbiano già
assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859;

VISTA la convenzione in essere con Capodarco Formazione Impresa Sociale
S.r.L.  approvata con Deliberazione di CdA n.7 del 17.02.2022, accordo che



prevede  l’accoglienza  presso  le  biblioteche  del  SCR di  tirocini  per  alcuni
allievi del corso di Formazione Professionale di Capodarco;

VISTA la richiesta di attivazione di un nuovo tirocinio, corredata di progetto
formativo,  pervenuta  al  Consorzio  tramite  accordi  diretti  di  Capodarco
Formazione con la biblioteca comunale di Rocca Priora, tirocinio che prevede
la presenza di una ragazza in biblioteca per 20 ore settimanali distribuite su
3 mattinate alla settimana, da fine novembre 2023 a maggio 2024;

CONSIDERATO che lo scopo del tirocinio curriculare è permettere all’allievo
di  sperimentare,  in  un ambiente  reale  di  lavoro,  le  competenze  acquisite
precedentemente, migliorare la sua integrazione, acquisire capacità di lavoro
attraverso lo svolgimento di mansioni più o meno complesse, funzionali sia
al contesto produttivo che alle sue potenzialità;

CONSIDERATO altresì che l’esperienza pregressa in biblioteca dei tirocinanti
selezionati da Capodarco Formazione è sempre stata positiva e vantaggiosa
per entrambe le parti (bibliotecari e ragazzi tirocinanti);

PRESO  ATTO  che  dopo  il  ricevimento  della  richiesta  di  attivazione  del
tirocinio il CdA del Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare
quanto già comunque unanimemente accordato e comunicato per le vie brevi
a Capodarco Formazione Impresa Sociale S.r.L. e che il tirocinio è iniziato,
con accordi verbali, il 28 novembre 2023;

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani;

VISTO il  parere  favorevole  del  Direttore  Dott.  Giacomo Tortorici  ai  sensi
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO  dunque  opportuno  prendere  atto  dell’attivazione  del  tirocinio
suddetto;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di  prendere  atto  dell’attivazione  del  tirocinio  proposto  da  Capodarco
Formazione Impresa Sociale S.r.L. in biblioteca a Rocca Priora per 20 ore
settimanali distribuite su 3 mattinate alla settimana, dal 28 novembre 2023
a maggio 2024, con tutor l’operatrice bibliotecaria Eleniana Mazzetti.



CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma

OGGETTO:  Attivazione  nuovo  tirocinio  presso  la  biblioteca  comunale  di
Rocca Priora in base a convenzione in essere con Capodarco Formazione
Impresa Sociale S.r.L.

Ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  si  esprime  parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.
       

Genzano di Roma, 7.12.2023

   Il Direttore
  Dott. Giacomo Tortorici 

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

La  presente  proposta  di  deliberazione  non  comporta  alcun  riflesso,  né
diretto, né indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

Genzano di Roma, 7.12.2023

             Il Direttore
                 Dott. Giacomo Tortorici

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Delibera CdA n. 61 del 7.12.2023

Letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente                                                    Il Direttore
        Giuseppe De Righi Dott. Giacomo Tortorici
                  F.to                                                                F.to

              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà
pubblicata sull’Albo pretorio online il  giorno 11.12.2023 per rimanervi 15
giorni consecutivi.

Dalla Sede del Consorzio lì 7.12.2023

Il Direttore
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici
                                                                                   F.to

ESECUTIVITA'

Il  sottoscritto  Direttore  certifica  che  la  su  estesa  deliberazione  diverrà
esecutiva il decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai
sensi del D.Lgs. 267/2000 - TUEL

Dalla Sede del Consorzio lì 7.12.2023

Il Direttore
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici

            F.to

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2023-12-12T14:43:10+0000
	Giuseppe De Righi


		2023-12-12T14:56:16+0000
	TORTORICI GIACOMO




